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Mis on inimese iseloom
ja

kudas wöib teda kaswatusest saada?

2 leüldise maadiguse üht paragrahwi wdöeriti seletades
on ööldud, seaduseandja olla awalikkude koolide

hooleks öpetamise annud; kaswataw tegewus selle

wasta ei olla mitte kooli, waid kodu asi. „Kool
öpetab, kodu kaswatab“, selle ütelusega arwawad mit—-

med kooli ja kodu digusi ja kohusi, kelle wahel wahe—-

tegemine töe poolest sugugi nii kerge ei ole, selgeste ja
kindlaste seletanud olewat. Aga kudas peaks seaduseandja
silma eest warjule jäänud olema, et iga öpetus, mis öpe—-
tuse nime tahab kanda, iseenesest juba kaswatawalt möjub.
See on woimata, et seaduseandja midagi käskis, mis loo—-

muse wasta käib. — Sellepärast peawad endid siis ka

kohtud ja wanemad kui ka koolmeistrid noore rahwa kas—-

watajaks. Weel mone aasta eest on ühel koosolekul hulk

körged riigi ametnikka ja kooliöpetajaid kindlaste selle eest

seisnud, et awalikkude koolide koolmeistreid nendega ühe

järje peale ei pannaks, kes öpetades paabokoide wiisil iga
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aasta ette tulewaid katseküsimisi öpetawad wastama ja
kelle tööl ega tegemisel mingisugust kaswatawat sihti ei

ole; need hulk mehi on kindlaste seda tunnistanud, et meie

öpetuse paigad ühel hoobil ka kaswatuse paigad on. —

Kui lugu nii, siis tekkib warsti küsimine keele peale: „mis

on kaswatuse siht?“ Selle küsimise peale ei anna koöik kaswa—-

tajad üht ja sedasama wastust. Ma ei taha koöikide arwamisi

siia üles panna, waid aga ühe mehe sönu nimetada, kes

monda aastat auuga üht gymnaasiumi juhatanud. Sur—-

nud direktor Deinhardt ütleb: „Kdigi inimese kaswa—-

tuse siht, olgu et keegi iseennast kaswatab ehk teisi ennast

kaswatada laseb, on see, et mehistkindlatmeelt, iseloomu
(karakteri) saaks.“ — Nende soönade peale ennast toetades

tahan ma oma küsimise peale wastust katsuda anda: Mis

on kindel, mehine meel, iseloom (karakter) ja kudas wdöib

seda kaswatusest saada?

Iseloom on Eesti keeles tänini weel wäha pruugitud

söna. Liht inimene katsub selle söna tähendust enamiste

muude sönadega pikemalt awaldada. Nii koneldakse siis

kindlast, mehisest meelest, waprast, tulisest, agarast waimust,

heast südamest, heast loomust j.,n. e., kus öpetatud mehed

„iseloom“ ütlewad. Iseäranis tarwitatakse aga selle mötte

tähenduseks wöerakeele söna.

Inimese iseloomu nimetatakse Greeka keele sönaga, karak—-

teriks“. Greeka keeles tähendab söna „ʒapa-r-“ alguslikult
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tööriista, kellega midagi sisse kaewatakse, raintakse ehk

wajutakse. Ka rauda, kellega elajatele märgid külge

põletati, nimetati nönda. Sest söna pohjustähendusest
sündis köige esmalt ja koöige loomulikumalt see söna tar—-

witamine, mis sisse pöletatud märgile enesele ehk ülepea

sisse kaewatud, loöigatud, wajntud, litsutud, kirjutatud

märgile karakteri nimeks andis. Pea aga laiendati söna

tähendust. Karakteri ei antud enam mitte üksi asja wäli—-

mistele märkidele nimeks, waid ka asja ehk inimese sise—-

mistele, waimulistele omadustele. — Nii nimetatakse siis
terwet inimese olemist, tema terwet mötlemise, rääkimise ja

kirjutamise wiisi „apa-th-“. — Ka meie keeles on nime—-

tatud woerast söna tarwitama hakatud, et sellega asja ehk

inimese olemist, märkisid, iseloomu tähendada. Sagedaste

laiendatakse karakteri käsitust weel dige ja tähendatakse

temaga inimese ametit, seisust ja auunimesidki, sest et

needki inimese tunnismärgid on. — Meie ei taha ometi

karakterist wiimases üleüldises tähenduses rääkida, waid

üksnes hingeteaduslisest karakterist. Karakter on, — nii

on meie seniaegne seletus näidanud /— hinge omadus,
hinge iseäralineolemine. Hing awaldab aga oma tegewust

kolmel wüiisil: ta mötleb, tunneb ja tahab. Seda meelde

tuletades peame küsima: on hingeteadusline karakter iseäraline

olemine ja omadus, kelleft ühel wüsil motlemisel, tund—-

misel ja tahtmisel osa, woi tunnistawad mööttetargad karak—-

teri üksnes ühele nimetatud kolmest hingejoöust osaks?

Karakteril ehk inimese iseloomul on üksnes ühega
tegemist; tema on meie tahtmise wöimu omadus. Taht—-
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mine aga on hinge loodud tagakihutamise joöud, tahtmine

on meie himustamise woöimu teatud juht Aellelgi- sihile.

Kui nüüd teatud tahtmine wältawalt kindlale sihile püüab,

saab hing selle läbi omaduse, mida meie „karakteriks“ ehk

„iseloomuks“ nimetame. Niitähendab soöna karakter,/mis
alguslikult rahade tegumoodi tähendas, käsituse laiendusel,

hinge tegumoodi, hinge iseäralist omadust ja tahtmise

joöudu. See praegu leitud „karakteri“ sönaseletus ei lähä

küll mitte sönade poolest, aga ometi asja poolest selle sele—-

tusega ühte, mis kuulus möttetark Kant annab.

Tema ütleb: „Kui ööldakse, et kellegil karakter ehk

iseloom on, siis tähendab see, et temal see tahtmise oma—-

dus on, kelle järele keegi ennast teatawate tegeliste pöhjus—-
motete külge köidab, mis ta iseenese meele möistuse läbi ene—-

sele ette on ära määranud.“ —

Paneme neid üksikuid määramisi, mis selles soönasele-
tuses on, lähemalt tähele. — Iseloom on selle järele köige

esmalt tahtmise sünnitus ja mitte palja tundmise ehk

palja käekatsumise sünnitus. Aga et mingisugust tahtmist

ilma selle tundmiseta ei ole, mis keegi tahab, ei ole ka

mingisugust iseloomu, kelle saamiseks ja parandamiseks

tundmist ja äratundmist elawalt appi ei nöutaks ega tar—-

witataks. Möotlemine ja tundmine on aga iseloomu saa—-

mises ja tegewuses üksnes abilised, kuna iseloomu päris—-

joöud ja toõsine olemine agatahtmisest tuleb, see on woöimust

ennast iseenesest määrata ja ennast iseenesest seks teha, mis keegi

on. — Ilma tahtmise wabaduseta ei ole mingisugust ise—-

loomu; sellepärast ei ole lapsel weel iseloomu, sest et tema
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tahtmine seda waba iseenesemääramist weel mitte tunda ei

ole saanud ehk üksnes /aga/ wäga wäiksel möödul. Ka

pärisorjal ei ole iseloomu, sest et tema tahtmise omawo—-

lilist määramist wägiwaldsel wiisil takistatakse. Ja kui

pärisorjal siiski on, siis ei ole ta, ehk tall küll pärisorja
riided seljas ja pärisorja tööd teha, ometi mitte enam ori.—

— Iseloom on tahtmise ühetasasus iseenesega. Selle

järele peab koöigest tahtmise tegewusest midagi läbi käima,

mis ühesugune ja üleüldine on ja mis tahtmist köidab.

Sece on, mis meie tahtmise tegema sundimaks pohjuseks
nimetame. — Mis on nüüüd aga päris iseloomu mäãäãraw

poõhjusmoõte? See on üksnes meele mdistuse tegema sun-
diwpoöhjus. Kes näituseks römn eht warandust ehk

midagi muud köigi oma tegemiste tegema sundiwateks põh-

justeks teeb, see ei saa ialgi iseenesega ühtust. Kes aga

sisemistes asjus seda teed käib, mis keegi teine eel sammub,
;

see ei seisa oma jalgade peal ega julge iseenesest asja ette

wötta. Kdöiges ses näeme tähtsat iseloomu märki, sest ise—-

loomhoowab ainult sest hallikaft, mis ta ise lahti teinud,

ja mitte mönest muust. Kes aga oma tegemisesselle

järele käib, mis ta oma südame tundmise järeledigeks,

heaks ja töeks peab, see hoowab wististe iseenese hallikast.
— Kui nüüüd digel iseloomul·meel, mdistus mããraw pöh-
jusmoõte wöoib olla, siis tuleb see, kas kellegil hea iseloom

on, sest, kui tubli meele, möistuse pöhjusmoõte on, mis tege—-

misi juhib. Käiakse aga alati ilma körwale minemata ja

ja eksitada laskmata hädas ja wiletsuseski edasi, siis on ise—-
loomu kindlus, siis on kindel, mehine meel tegemiste juh—
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tija. — Ometi ei ole headus ega tahtmisekindlus ainu—-

kesed, mis iseloomu mããrawad; weel on kolmas omadus

nimetada, kui seda ka enne tähendatud Kanti seletuses

otsekohesel teel leida ei ole. — Kui koigel tegemisel elu—-

wiiside seadusi tähele pannes osawus seltsiliseks peab olema,

osawus, mis seaduse üleüldist nüoskab üksikute kätte mãä—-

rata, kudas kord ja kohus noõuab, siis peab iseloomul kol—-

mandaks määrajaks tahtmise headuse ja tahtmise kindluse

koörwal ka hea jagu tahtmise paendust omaks olema, mis

selle korra ja oleku järele ennast seab, kus midagi tehakse.
Kas wdoib aga seda tahtmise headust, seda tahtmise

kindlust ja seda tahtmisepaendust, ehk ühe soönaga, kas

wöib iseloomu saada ja kudas woib saada? — Kindlad,

tegelised pöhjusmöotted, kelle külge mehise meelega inimene

tegemises ennast köidab, on Kanti ütluse järele oma meel,

möistus ette ära määranud. Aga sellegi poolest ei woi

iseloomu ometi weel täieste inimese omaks teuks pidada.
Ei me wdöi ära unustada, et looduse poolt saadud anded,

nimelt weri palju moöjub. Kui ka weri just täielikku ise—-

loomu ei anna, siis annab see ehk teine weri ometi selle

ehk teise iseloomu piirde. Nii ei wdi näituseks mitte

uskuda, et kuuma werega ja külma werega inimesel üsna

ühesugune iseloom oleks. Iseloomu wälimise nähtawaks—-

saamise hakatus onpeale selle weel tegemine nönda nime—-

tatud elu seaduste järele. Need awaldawad üleüldist tosi—-

dust, miskudagi tahtmise ehk tegemise kohta kaib. Need

eluseadused ei ole täieste aga wabalt tallitawa meele, moõis—-

tuse tegewuse toode, ega tule nad nöiduse wiisil äkiste meie hinge
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sisse, waid wötawad aega mööda olgu oma ehk wöeraste

tähelepanemiste, harjunud wiiside, motlemise, lugemise ja

teadaandmise läbi hinges aset: Ka kogu kaswatuse peasiht
on inimest nii kaugele aidata, et ta oma tegemise tarwis

eluseadusi woiks saada. — Selle järele ei wdi keegi täie

kindlusega öelda: „See minu iseloom on minu oma loo—-

dud ehk minu oma tegu!“ Iseloomu sünnitus tarwitab

palju enam walimist moju, nii et wäga hästi koönelda

tohib iseloomu sünnitawast tegewusest, mis üks inimene

teisega ette wötab.

Eluseadusi, kelle külge kindla iseloomuga inimene oma

tegemist köidab, ei ole ta koöiki ise üles leidnud, kui ta ka

ise möõtlemise ja woördlemise teel olewate eluseadustega moõne

uue enesele omaks on saanud. Eluwiisid ja kombed, mis

tall noorusest saadik silma ees olnud, on neid talle muret-

senud ja ühtlasi ka neid eluseadusi määrata aidanud, mis

ta oma tegemise wiisi juhatuseks walinud. — Kolme enne

tähendatud iseloomu määraja järele wöime iseäranis ka kolm
abi nimetada, mis iseloomu annawad ja paremaks muudawad:

„oöpetused ja eesmärgid,“ „harjutused ja tabad“ ja „tähele—-

panemised ja teadasaamised.“ — Opetused ja eesmärgid
annawad tahtmisele häid phjusmdotteid, harjutused jatabad
muretsewad temale kindlust ja jöudu ja elu tähelepanemised
ja teadasaamised teewad tahtmise paenuwaks ja annawad

inimesele igas tükis osawust diget moöötu pidada tahtmises

ja tegemises. — Tosi on, et iseloom alles hilisemas elus

täieliseks saab, aga tema poõhja peab ometi noores põlwes

pandama, ehk inimene jääb eluajaks niisuguseks, kes isegi
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ei tea, mis tahab. Oigusega ütleb wanasoöna niüsugusest
inimesest: „Kust tuul, sealt meel!“ — Mis muidu weel

öpetustest ja eesmrkideft delda, on see, et üleüldse arwatakse,

eesmärgid möjuda iseldomu saamise ja paranemise kohta

rohkem kui öpetused.— Töeste jääwad tähtsate iseloomude

eesmärgid jäädawalt noore soo meelde, nimelt kindla, mehise

meelega wanemate, koolmeistrite ja kaswatajate eesmätgid. —

Aga ajaloolised eesmärgid ja näitused möjuwad nöndasa—-

mutigi. — Ajaloo kindla, mehise meelega mehed waimus—-

tawad noort pölwe suurele ja tähtsale teule ja seda wai—-

mustust nimetab Göthe köige paremaks, mis meil ajaloost
on. — Ka luuleliste iseloomude uurimine näitemängudes

saadab ses tükis palju kasu. — Eesmärkide tähelepanemise
ja lugupidamise koörwas ei tohi ometi mitte öpetusi, nimelt

usuöpetust ja eluwiiside öpetust tühjaks paljaks pidada. —

Teine abi iseloomu saamiseks on harjutused ja tabad. —

Juba wanasona nimetab harjutust teiseks loomuks ja tunnis-

tab seega suurt tott. nnelikuks wdib seda kiita, kell kindla,

mehise meelega isa ehk koolmeister olnud, kelle tahtmist ta

tahtku ehk tahtmata pidi täitma. — Kui kindla meelega

on juba inimene, kes iseennast ehk keda teised usinusele ja

tähelepanemisele harjutanud! Tema ei woi enam sugugi
teisiti kui peab usin ja tähelepaneja olema; tema wdoibise
ses tükis enese peale loota ja niisama wöiwad teised tema

peale loota. — Otse niisama peab inimene harjuma korda

pidama, puhtaste, kasinaste ja auusaste elama, toõtt könelema

ja igust tegema, sest alles sell kombel saawad need woorused

pärisomaduseks. — Tähtjas iseloomu saamisele on ka, et
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keha harjutatakse waimu söna kuulma. Ses tükis saadawad

turnimised wäga palju kasu. Kuna aga öpetused ja eesmärgid

inimesel oma tahtmise pöhjusmtete märgusaamist ja huwitust
nende poöhjusmötete kohta äratawad, harjutused aga tegelist

joudujakindlat meelt sünnitawad, peab inimene alles roh—-

ketest omadest tähelepanemistest enesele tahtmise paendust

muretsema, mis talle woõimu annab seda, mis dige, mitte

üksi kindlaste, waid ka digel wiisil, kudas kord ja kohus

just nöuab, korda saata. Ses tükis maksab iseäranis Göthe

tähtjas söna: „waimuand kaswab waikuses, iseloom maailma

wooluses,“ ehk küll ka see iseloomu osa, kell me tahtmise

kindluse nimeks annud, alles maailma woolus täieliseks

saab, sest et iga takistuse ärawditmine tahtmise uue kindla—-

maksminemisega käsi käes käib.

Maailma woolu sisse peate teiegi, armsad noored söbrad,

astuma, kui kodu ja kool waikuses teie moistuse, südame

ja tahtmise haridusel oma töö ära teinud. — Teie peale

katsus kool tarwiliku osa teadust muretseda, kus juures
kodu omalt poolt jöudu mööda enam ehk wähem abi andis.

Teie südame poole hüüdis ustaw ema süda, kelle armastus

ära arwamata ja kelle armastus jälle armastust peab ära—-

tama. — Ja kui kool tösine, ja kui tarwis, waligi teie

wasta oli, siis sündis see isalikul waljul wiüisil, mis ennast

armastuse peale poõhjendas: koolmeistrid teadsiwad, et nad

sell ajal, kus teie nende hoole alla olite usutud, teile joöudu

mööda isa, ema asemel pidiwad olema. Opetustega ja
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eesmärkidega, harjutustega ja tabadega katsus kodu ja katsus

kool teie tahtmist digele teele juhatada, et teie tahtmine

tarwiliku aegse phjapanemise järele tãhelepanemistega ja teada—-

saamistega, mis teil pãrast maailmas on, kindlaks mehiseks saaks.

Koolmeistrid on teile nende wanema ja uuemaaja tähtsate
meeste hukka minemata kiitust kuulutanud,kelle tahtmine

ja tegemine nagu ühest wormist walatud üheskoos oma

pöhjusmötteid korda pũüüdsiwad saata. Sellepärast on nad

siis eesmärgiks saanud. Nende meeles on mölgunud kunlsa

Rooma lauliku Horatiuse sönad, kes ütleb:

Ei diglast, kindla meelega, mehist meest
Ei rahwa tuju käskides, mis onhalw,
Ei ähwardawa walitseja

—

Nägugi koöiguta, ega maru,

Ei torm'se mere laenete kange joud,

Ei köue mürin, ei wägew wälk;
Kui maa ja taewas kokku langeks,

Trehwaksid kartmatalt tükid teda.

Need soönad on teilegi wäga tähelepanemise wäärt.

Ja niisama teise Rooma kirjaniknu ütlus: „Kui ülepea

midagi sündlik on, siis ei ole see midagi muud kui terwe elu,

nimelt üksikute tegemiste ühetasasus.“
Ja teisel poolel on öpetused ja eesmärgid selle eest

hoolt kannud, et polastusega nende peale motlete, kellest

wanasöna ütleb: „Kust tuul, sealt meel!“ Harjutused ja
tabad on peale selle teid äratanud usinust, tähelepanemist,

korrapidamist, kasinust, puhtust, auusust ja tösidust armas—-

tama. — Katsuge siis maailma woolus wöeraste inimeste
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önneks, omakste röömuks, kooli kiituseks ja iseeneste rahul-

olemiseks hästi tublideks, kindla, mehise meelega inimesteks

saada. —Esiotsa jääwad ehk elumured teist weel eemale; kui

woöimalik, kannawad head wanewad hoolt ja aitawad omalt

poolt körwast, et teie järjele saate. Need teed, mis teil

nüüd tulewad köndida, ulatawad palju kaugemale kui senni

aegsed, mida mööda kooli läksite ja koolist koju sammusite,

aga elutormid, mis iseloomu kindlaks teewad, mehist meelt

ja waprat waimu annawad, jääwad teie nooruse päewadest

esmalt ehk weel kaugele.

Aga pea tuleb toeste aeg kätte, et teiegi merel oma

elulaewa laenete hoolde peate usaldama. — Maailm nöuab

tihti nende käest, kell ta oma andisid peab andma, iseenese

parema tundmise ja iseloomu ärasalgamist. — Oh et ühegi

peale teie seast kiusatus woöitu ei saa, et keegi teie seast

nii sügawasse ei langeks, et ta wälimise kasu pärast kindlat,

mehist meelt kautaks ja koöikuwaks pillirooks saaks. — Teie

ees, kes teie tarkust ja teadust tahate uurida, see on: „tösi—-

dust otsida ja uurida,“ on tänine lipp kantud ja kan—-

takse edaspidigi selle pealkirjaga: „Ole ustaw, auus ja dig-
lane!“ Oh hoidke siis seda lippu nönda kinni nagu waper

soöjamees oma lippu koõige kangemas kuulide rahes kindlaste

kinni peab kunni surmani. — Niisugust kindlat tahtmist
wöite aga üksnes siis saada, kui te kuldse wabaduse aega,

mis teil nüüd wasta naeratab, mitte wöeriti ei tarwita,

ega priiskama, prassima hakka. Wäga tähelepanemise wäärt

on selle poolest Rooma kirjaniku Cicero sönad, kes ütleb:

„Noort pölwe peab koöige rohkem himudest eemal hoidma
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ja waimu ja keha töös ja panetuses harjutama, et ta joud
kodustes ja sojalistes kohustes wägew oleks. Kui ta aga
meelt jahutada ja römu näha tahab, siis hoidku ennast

liialeminemise eest ja moõtelgu kasinate eluwiiside peale.“ —

Teie ei woi, teie ei tohi asja nii kaugele ajada, et

teie, kes ristiinimesed olete, häbiga selle pagana ees peate

seisma. — Teie isamajast lahkumise ajal töstawad endid

kallid ja armsad käed taewa poole ja paluwad, et keegi teie

hulgast ära kadunud pojaks ei saaks, waid et igal pool

tublid, auusad ja wiisakad inimesed oleksite. — Kui hale—-
daste nutab ema, kui suurt kurwastust tunneb isa, kui

armast last näewad komistawat, eksiwat. — Ei ole kange—-

mat manitsejat ega kaebajat kui ema nutused silmad ja
isa mureline nägu! — Koolgi tunneb kibedat walu, kui

ta kaswandikud, keda ta aastate kaupa armastawal rinnal

hoidnud ja toitnud, pärast eksiteele sattuwad. — Mötelge
alati selle peale, siis saate wististe kiusaja peale woõimust!

Selle manitsusega löpetan oma seletust ja ütlen Saalo—-

moni opetuse sönadega: „Tark poeg röömustab isa, aga

halp poeg on emale meelehärmiks. Laisk käsi teeb waeseks,

aga usina käsi teeb rikkaks. Kes sui korjab, on tark;
kes aga löikuse ajal magab, teeb häbi. Oige inimese sun

annab tarkust wälja, aga pöörane keel kautatakse ära.

Tösine suu jääb igaweste seisma, aga wale keel ei kesta kaua!“



petlikud ning tulusad raamatud,
mis Schnakenburgi trükikojas ja kuluga Tartus on trükitud:

Köned laste kaswatamisest ja öpetamisest. Peetud Tartu semi—-
naris koolmeistrite koosolekutel. Wällja annud Fr. Hollmann.
I. and. Hind 40 kop.

Tahad sa terwetks saada? Kristliku hinge ja waimu arstimiseks.
Otto Funke järele J. Pärn.

Ajalugu elulugudes. Esimene jagu: Aeg enne Kristust. A. W.
Grube järele ümber pannud M. JI. Eisen. H. 32 kop.

Eesti ema. Lühikene teejuht emadele, kuida nad oma lapsi esimeste
eluaastate sees kaswatama peawad. Wälja annud J. Kapp.
Hind 30 kop.

Eesti, Liiwi ja Kunramaa ajalugu. Muistsest ajast meie ajani.
Köigile isamaa armastajatele üles pannud ja wälja annud
M. J. Eisen. Hind köidetud 60 kop.

Elust ja loodusest. Opetlikud tükid noorele ja wanale. Wälja
annud M. I. Eisen. Hind 25 kop.

Esimene Lojuste kaswataja ja rohitseja ehk öpetus, kuida karja—-
loomade pidaja oma loomi kaswatama ja opetatud arsti abi

puudusel rohitsema peab. Wälja annud J. Liiw. H. 24 kop.
Heinamaa tegija ehk oöpetus, kuida keige alama soodest keige pare—-

mat heinämaad teha. Wälja annud Liiw. Hind 12 kop.
Hobuse rauuntamise õpetus. Iseäranis tähele panemise wäärt seppa—-

dele, kes hobusid rauutada tahawad, kui ka hobuste kaswatajatele
ja pidajatele. Kirja pannud M. Treumann. H. 2 kop.

Kasuline köögi- ja majapidamise raamat, keda wälja annud on

Liina Selle raamatu sees on üks täitsa köögisedel ja
1163 opetust. Hind köidetud 1 rbl. 0 kop.

Kodu-kool. Opetlikud tükid teaduse rigist igale öpetust otsijale.
Rahwalikult üles pannud ja wälja annud M. Jürmann.
1.—3. raamat, hind à 25 kop.

Kodutohter. Opetus, kuda haigedega peab ümber kidama ja neile
arsti abi puudusel kergitust tehtama. Kirja pannud Dr. F. R.

Kreutzwald. Hind 80 kop. .
Kooli-teadus. Kirjutanud W. A. Hansen. Hind 30 kop.

Laste-karistus. üts dopetlik kone koolmeistritele ja lastewane—-

matele, pidanud Wändras, Poöllumeeste seltsis 19. Webr. 1878

I. Lüdimois, kooliöpetaja Wändras. Hind 12 kop.
Laste warandus. Uued ja wanad walmid ja laulud. Esimene

raamat. 50 pildiga. Wälja annud M. J. Eisen. H. 36 kop.



Looduse nöõuud ja jönud. Kodule ja koolile kirjutanud A. Grenz—-

stein. 3 aüdes, hind à25 kop.

Loomise saladused. Moni sona maa saamisest ja loomisest. Wälja
annud M. I. Eisen. Hind 8 kop.

Lühitene aiapidamise juhatus. Talurahwalle ja külakoolidelle.

Kirja pannud J. Körw. Hind 25 kop.

Lühikene öpetus söögide tegemisest ehk taluperenaese köögi-raamat.
Wälja annud Karl Treufeldt. Hind 26 kop.

Maakera elu ja olu. Opetlik raamat koolile ja kodule. Toime—-

tanud IJ. Kunder. Hind 32 kop.

Maamdoetmise juhatus. Iga Eesti pollumehele kirja panuud
I. Tült. Seihkenduste japiltidega. Hind 60 kop.

Mesilastest ning nende pidamisest. Opetlik juhatus iga linnu- ehk
mesipuu pidajale. 2. trükk. Kirjutanud I. Pärn. H. 30 kop.

Möistlik majapidaja ja laste kaswataja. ks nöuandmise raa—-

mat peremeestele, perenaestele, koolineistritele ja kes weel seks
saada soowiwad. Kirja pannud J. Pärn. Hind 32 kop.

Noore rahwa Mängu tuba lustimängu ja lauludest. 2. trükk.

Wätja annud J. Liiw. Hind 20 kop.

Opetus, kuida sa woid riktkats jääda. Hind 12 kop.

Poõlln wäetaja, lühikeseks öpetuseks meie pollumeestele, kuidas nad

oma lauda-sonikut kaswatada, köige kasulikumalt pruukida ja

kunst-sonikut walmistada woöiwad. Wälja annud Madis

Treumann. Hind 16 kop.

Rahukohtud, nende tähtsamad seadused ja trahwid. H. 10 kop.

Talurahwa Kasuline Kalender. Piltidega. Hind 8 kop.
Teekond Soome maale. Meeldetuletused suguwendade elust ja

olust. Hind 10 kop.
Wana kuub, uus pait, ehk kümme lühikest koduöpetust. Wälja

annud H. Krickmann. Hind 8 kop.
Wene-Saksa-Eesti keeli töneajud, nende keelte rutuseks kätte—-

saamiseks. Hind köid. 60 kop.

Wene maa ajalugu koige wanemast ajast kunni olewikuni. 75 kop.

Wene maa geografia. Eesti rahwa kasuks kirja pannud
M. Z. Eisen. 45 kop.

Weitene Kirikun lugu. Eesti koolidelle kirja pannud A. F. Raudkepp.

Wiisika õpetus. Koolidele ja igale teaduse nöudjale kirja pannud
I. Tülk. 120ne seihkenduse ja pildiga. Hind 1 rbl.
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